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فرهنگفرهنگ

جهنم سرد، نمایشی بود که هفته گذشته 
اجرای آن پایان یافت. سن این تئاتر، 
موزه عبرت بود. جایی که محل شکنجه 
زندانیان ساواک بوده و در زمان پهلوی 
به آن کمیته مشترک ضدخرابکاری 
ساواک می گفتند. این نمایش در ژانر 
تئاتر کاربردی قرار می گیرد، در این نوع 
از نمایش، مخاطب به جای نشستن روی 
صندلی   های سالن، در نمایش نقش 
دارد و تماشابازیگر است و لحظاتی که 
صحنه در حال اجراست، را زندگی و 
لمس می کند. به بهانه اجرای تئاتر جهنم 
سرد، با کارگردان این اثر به گفت و گو 

نشستیم.

جهنم سرد نوآوری جدیدی در اجرای 
تئاتر در ایران بود، لطفاً درمورد تئاتر 

کاربردی توضیح دهید، و بفرمایید آیا 
این فرم در کشور  های دیگر هم اجرا 

می شود یا شما مبدع آن هستید؟

میاد جباری مولانا هستم. نویسنده 
کارگردان و تسهیل کننده تئاتر کاربردی. 
در همه جای دنیا و به طور خاص در 
کشور عزیزمان تئاتر خیلی برای عموم 
مردم نیست البته در کشور  های اروپایی 
به واسطه تئاتر کاربردی و شاخه  های 
مختلف آن تئاتر را کم مردم تر است. 
برای مردم کوچه و بازار و کف خیابان. 
چرا؟ چون هدف تئاترکاربردی تغییر دادن 
مسیر زندگی است، در صورتی که هدف 
تئاتر مرسوم، تفسیر زندگی است. ما 
در تئاتر کاربردی مخاطب را تماشابازیگر 
می نامیم. یعنی بخشی از کار را به عنوان 
تماشابازیگر به عهده مخاطب می گذاریم 
و همین موضوع باعث شده است که 
بگوییم؛ تئاتر کاربردی هدفش تغییر 

زندگی است نه تفسیر زندگی.
در کشور عزیزمان متأسفانه مشکات 
اقتصادی و گاهی عدم فرهنگ سازی 
مخاطب تئاتر محدود است، که اعم از 
دانشجو  های تئاتر یا امثالهم هستند. از 
کرونا به این سمت مشکات اقتصادی 
باعث شده است که خیلی از تئاتری   ها 
درگیر مشغله زندگی و مسائل اقتصادی 
بشوند و یا حتی از کشور مهاجرت کنند، 

که در گروه جوان من هم مهاجرت 
داشتیم و هم فردی که الان در اسنپ 

کار می کند.
اینجا یک سؤال برای من پیش آمد، 
این دوستانی که مهاجرت کردند آیا 

خارج از ایران به کار تئاتر مشغول 
شده اند یا نه فقط به خاطر دغدغه نان 

رفته اند؟
نه متأسفانه، آنجا واقعاً فرش قرمز 
برایشان پهن نکرده اند. که اینها سریع 
سرکار بروند و تئاتری را شروع کنند، 
هرکشوری برای خودش بروکراسی 
رد و قطعاً  را دا ر خودش  و ساختا
مشقت هایی را باید تحمل کنند تا شاید 

به اجرایی برسند!
تئاتر کاربردی یک خاصیت جدی دارد، 
نجات دهنده مسأله اقتصادی در تئاتر 
است. من نزدیک به 10 سال است که 
وقت گذاشتم برای تحقیق و پژوهش 
و بررسی اینکه چه باید بکنیم که این 
اتفاق در کشور ما رایج بشود. من در این 
سال  ها پنج اثر تئاتر کاربردی ساختم و 
مثل یک بچه نوپا که مادر دست او را 
می گیرد، این بچه را بزرگ کردم. بچه ای 
که نه بزرگتری داشت که آن را راهنمایی 

کند و نه کتاب راهنمایی بوده که راهنمای 
بچه داری باشد و به نوعی ما تألیفی در 
حوزه تئاتر کاربردی نداریم کاً دو ترجمه 
داریم، که یکی را آقای علی ظفر قهرمانی 
نوشته است. ما رشته دانشگاهی و 
مجزا در تئاتر کاربردی نداریم. در دنیا 
از تئاتر کاربردی و شاخه   های مختلف آن 
پول در می آورد، شاخه  های مختلفی در 
تئاتر کاربردی داریم، مثاً: تئاترمیراث یا 
تئاترموزه است که ما در جهنم سرد آن 
را انجام می دهیم و دیگری تئاتر درمانی 
و تئاتر قانونگذار و تئاتر زندان   ها است و 
دیگری تئاتر خاطره و تئاتر رنگین کمان 
است که هرکدام از اینها خاصیت هایی 
دارند و زیر مجموعه هایی مثل تئاتر 
شورایی... به واسطه تئاترشورایی و 
قانونگذار در یک سری از کشور  ها قوانین 
شهرنشینی را در شورای شهر و مجلس 

سنا و ملی، تثبیت می کنند.
و یا برای مردم قانون را ملموس 

می کنند.
احسنت، دقیقاً، مردم در یک تئاترشورایی 
برای قانونگذاری شرکت می کنند و 
مشکات را شبیه سازی می کنند و طبق 
یک جمع بندی به نظراتی می رسند که 

این مشکل اینطوری حل می شود و به 
قانون تبدیل می شود.

ما در کشورمان تئاتر درمانی نداریم من 
درصدد هستم که به کمک دوستان 
روانشناس، برای اولین بار در کشور، یک 

کلینیک تئاتر درمانی بنا کنم.
از سال 13۹4 در باغ موزه قصر، پژوهش 
درباره تئاتر موزه را شروع کردم. با 
نزدیک به 300 زندانی سیاسی قبل از 
انقاب، با تفکرات مختلف صحبت 
کردم و حاصل آن شد اولین موزه زنده 
ایران که در موزه قصر با عنوان نمایش 
کاربردی زمان در حبس قصر روی صحنه 
رفت. سال اول من با سر، زمین خوردم، 
چون مدیران ما تعریفی از این ساختار 
نداشتند. 10سال است که می جنگم 
برای این. تئاتر کاربردی، تبیینی ترین 
ساختار تئاتر در دنیا است و از آن بهره 
می برند. دو سالی وقفه  انداختم و دوباره 
به تئاتر صحنه مرسوم برگشتم و در تالار 
وحدت اجرایی داشتیم با عنوان رؤیای 
شب دهم اردیبهشت. سال ۹7 جناب 
آقای نادر برهانی مرند در دهه فجر من را 
دعوت کرد و گفت یک کاری داشتی یک 
شکلی بود! کمک می کنم آن را در بخش 
میهمان بیاورید با همکاری آقای برهانی 
مرند، بخشی را به جشنواره فجر اضافه 
کردیم به عنوان دیگر گونه  های اجرایی که 
در این سال   ها بود و متأسفانه نمی دانم 
چرا امسال آقای زارعی این بخش را حذف 
کرد. البته من انتقادم را به ایشان کردم 
و ایشان گفت کسی نیست جز خود تو و 

چند تا دانشجو.
این روند باید تبدیل به یک جریان بشود، 
به واسطه این آثاری که تا به امروز در 
موزه انقاب اسامی ساختم مخاطبینی 
داشتم که باورتان نمی شود، اینها پول 
بدهند و کار انقابی ببینند. من مخاطب 
اتوبوسی و سفارشی نداشتم. شب هایی 
در اجرای جهنم سرد، 170 مخاطب 
داشتیم، هیچ کدام شان دعوتی نبودند، 
ما به این رسیدیم که این روند برای 
مخاطب بسیار جذاب است. اتاق فرار، 
بخش بسیار کوچکی از تئاتر کاربردی 
است. آنجا چقدر تلورانس مالی دارد؟! 
هرکسی اتاق فرار می رود، راضی است، 
200 یا 300 هزار تومان می دهند برای 

مدت نیم ساعت.

وقتی تماشاچی چشم بسته وارد 
زندان می شود!

 تئاتر جهنم سرد، مخاطبان جوان بسیاری 
داشت که در اوج اغتشاشات آمدند و 
کار انقابی دیدند. خواندن تاریخ برای 
مخاطب جوان امروز کسل کننده است. 
ما تاش کردیم اینها تاریخ را لمس کنند.
در جهنم سرد، وقتی که با چشم بسته 
وارد یک زندان می شوید، شما را در یک 
فرایندی قرار می دهند تا حس کنید، 
یک زندانی هستید. آژان   ها و بازجو  ها 
با تو مثل یک زندانی برخورد می کنند و 
تو در دل ماجرا قرار می گیری! برعکس 
تئاتر مرسوم روی صحنه یا در خیابان که 
حاصل تفکر و خواسته یک کارگردان 
است. یعنی من می خواهم مخاطب 
این را دریافت کند بدون تغییر و دست 
خوردگی. هرچقدر  درانتقال آن موفق 
عمل کنم، کارگردان خوبی هستم. اما در 
تئاترکاربردی اینچنین نیست. تسهیلگر 
)کارگردان( فرایند داستانی را ایجاد 
می کند که در نهایت آن چیزی که نتیجه 
فرایند، در ذهن مخاطب است از داستان 
دریافت می شود. در تئاتر کاربردی هیچ 
چیزی قابل پیش بینی نیست یعنی هر 
اتفاقی می تواند بیفتد چون مخاطب 
همراه تو بازی می کند، سؤال می کند و 
شما باید جواب سؤال را داشته باشید 
در فرایندی که برای آن ایجاد کردید به 
همین سبب همه بخش  های ساخت 
و تولید در تئاتر کاربردی سخت است 
مثاً: مدیر تولید من سرکار خانم خلدی 
روند تولید را باید هر روز مدام چک کند 
در صورتی که در تئاتر صحنه این گونه 
نیست. مدیر تولید یک بخشی از کار 
را انجام می دهد و خداحافظ. ایشان 
باید هر روز بر اساس نیاز تماشا بازیگر 
شرایط را تأمین کند. در تئاتر کاربردی 
بداهه نداریم دایره لغاتی را باید بازیگر 
بلد باشد که بر اساس آن دایره لغات و 
یک پشتوانه مطالعاتی برای نقشی که 
دارد انجام می دهد، تا بتواند پاسخگوی 

گفت و گو با میلاد جباری کارگردان نمایش »جهنم سرد«

وقتی نسل جوان حاضر در اغتشاشات 
به تماشای یک تئاتر انقلابی نشست

مریم اسدزاده
خبرنگار

من در زمان اغتشاشات 
اجرا داشتم و خیلی 

می گفتند که چرا اجرا 
می روی گفتم که من 

دارم حرف می زنم من با 
کارم داد می زنم من با 
کارم داد زدم. اعتراض 

کردم و به مسئولان 
گفتم که جماعتی اینجا 

هستند که مظلوم 
هستند کاری نکنید 

که پیش از این مظلوم 
باشند. من با کارم 

فریاد زدم با کارم کف 
خیابان رفتم و آنها را به 

موزه عبرت آوردم


